La *conoscenza scientifica* si acquista indagando l'essenza dell'uomo. In questo caso, la stessa realtà d'indagine, messa davanti all'intelletto, gli offre nelle sue *cause intrinseche* (materia e forma), i principi formanti della sua *essenza definitoria*, che diventano principi per spiegare e conoscere ciò in cui l'uomo consiste. Ora queste cause

³¹ «Post considerationem creaturae spiritualis et corporalis, considerandum est de homine, qui ex spirituali et corporali substantia componitur. Et primo, de natura ipsius hominis; secundo, de eius productione. Naturam autem hominis considerare pertinet ad theologum ex parte animae, non autem ex parte corporis, nisi secundum habitudinem quam habet corpus ad animam. Et ideo prima consideratio circa animam versabitur...» (I, q.75, prol.).

³² Cf. *De An.* a.8: «Et per istum modum ratio dispositionis humani corporis est assignanda quantum ad singula quae sunt homini propria».

³³ *Gent.* III,10; cf. *In VII Met.* lc.6 n.1383.

³⁴ «Certum iudicium de re aliqua maxime datur ex sua causa. Et ideo secundum ordinem causarum oportet esse ordinem iudiciorum, sicut enim causa prima est causa secundae, ita per causam primam iudicatur de causa secunda... Quia igitur nomen *scientiae* importat quandam certitudinem iudicii, ut dictum est; si quidem certitudo iudicii fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est *sapientia*» (2-2, q.9, a.2).

prossime ci donano solo il “*quia*”, cioè il “*ché*” (*il ché cosa è l'uomo*) o il “*come*” (*il così è di fatto*).

Ma questa indagine non esaurisce la conoscenza dell'oggetto. Rimane ancora intatta la domanda più profonda, che scende fino allo stesso “*atto di essere*” di quella cosa: l'*esse*, che in nessun ente creato nasce dall'interiorità dell'essenza, ma che arriva ad essa dal di fuori (*exothern*), perché altrimenti l'essere sarebbe una nota essenziale, inseparabile dall'essenza; l'*esse*, che per riguardo all'essenza si comporta come “*atto*”, perfezione di tutte le perfezioni messe in atto e in mostra nell'essenza. Perciò la domanda per l'essere cerca di arrivare fino al “*propter quid*”, o al «*perché*»: *perché è l'uomo? perché è così?* Per rispondere a questa domanda “*sapienziale*” sulle ultime cause, non ci basta intravedere e catalogare l'essenza. Perciò ogni ente creato per spiegare la sua essenza come atto posto nell'essere, ci rimanda (dall'interno delle sue cause intrinseche) fuori di sé, alla ricerca delle cause del suo atto di essere. In definitiva verso la causa Ultima capace di *principiare* l'essere, cioè la Causa Efficiente e Finale, che tutti chiamano Dio³⁵.

Perciò noi diciamo che dell'uomo possiamo acquisire due tipi di conoscenza: (1^a) *La “scienziabile”*, che in genere ci dona la conoscenza dei principi che formano l'essenza (materia e forma): *ché cosa è l'uomo?* (2^a) *La “sapienziale”*, che ci dona la spiegazione ultima (“*quantum possumus*”) del suo atto di essere: *perché l'uomo è ed è così?*

Inoltre una volta che le cause sapienziali si collocano in Dio, e a ciò arriviamo con l'uso assennato della ragione, non è difficile capire che Dio voglia anche stabilire nella storia un dialogo, precisamente con quella creatura a cui ha dato tale capacità dialogica, avendola fatto “*capax Dei cognoscendo et amando*”; aspetto che anche diventa storicamente palese nelle manifestazioni culturali di tutte le religioni natu-

³⁵ «Et ita patet quod per unam et eandem demonstrationem non possunt diversa demonstrari. Sed aliud est *quod quid est homo*, et *esse hominem*: in solo enim Primo essendi principio, quod est *essentialiter ens*, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis. Non est ergo possibile quod eadem demonstratione demonstraret aliquis quid est et quia est» (*In II Anal. Post.* lc.6 n.3). Solo che nel nostro caso non cerchiamo solo il “*quia est*” (il fatto della sua esistenza) ma anche il “*propter quid est*” (il perché è così).

rali. Ora Tommaso da cristiano, fondandosi anche nei segni storici della vita (opere e dottrina) di Gesù Cristo, "crede" che Dio ha stabilito questo dialogo nella storia precisamente nella Rivelazione di Gesù Cristo. Così Tommaso, mediante la fede che lo apre a questo dialogo con Dio, illumina anche il suo geniale intelletto da questa luce gratuita del Primo Intelletto, che soavemente, senza annullare le sue facoltà naturali di conoscere e volere, che Lui stesso ha creato, ("*gratia non destruit sed perficit naturam*"), lo potenzia per una visione più profonda e più certa, comunicandogli il progetto e le intenzioni dei suoi ultimi perché, illuminando così la storia di eternità. In questo modo la "*sapienza cristiana*" inserisce esistenzialmente nella storia, servendosi anche della psicologia dei suoi filosofi e teologi, una visione nuova e superiore, che si deposita e configura in vario modo la percezione delle varie culture.

In questa prospettiva, benché la nostra non sia una divisione molto precisa, perché ogni vera filosofia implica sempre a livello razionale qualche spiegazione "sapienziale", e sia Platone che Aristotele hanno una loro Metafisica che cerca di raggiungere la Causa Prima³⁶, crediamo di poter dire che la "*funzione sapienziale*" la sviluppa di più la cultura cristiana; la quale, nata da una Teologia, contempla già dall'inizio tutta la realtà alla luce della Causa Prima³⁷. In questo senso il credente

³⁶ Anzi, sarà lo stesso Aristotele col suo concetto di Metafisica come scienza che merita il nome di "sapienza" a consolidare questa distinzione in S. Tommaso. Sul tema, cf. T.R. HEATH, *Aristotelian influence in thomistic wisdom. A comparative study*, The Cath. Univ. of America, Washington 1956.

³⁷ «Philosophus namque considerat illa quae eis secundum naturam propriam conveniunt: sicut igni ferri sursum. Fidelis autem ea solum considerat circa creaturas quae eis conveniunt secundum quod sunt ad Deum relata: utpote, quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subiecta, et huiusmodi [...] Si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fideli considerantur, per alia et alia principia traduntur. Nam philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis: fidelis autem ex causa prima; ut puta, quia sic divinitus est traditum; vel quia hoc in gloriam Dei cedit; vel quia Dei potestas est infinita. Unde et ipsa *maxima sapientia* dici debet, utpote super altissimam causam considerans: secundum illud Deut. 4-6: haec est sapientia vestra et intellectus coram populis. Et propter hoc sibi, quasi principali, philosophia humana deservit. Et ideo interdum ex principiis philosophiae humanae, sapientia divina procedit. Nam et apud philosophos prima philosophia utitur omnium scientiarum documentis ad suum propositum ostendendum» (*Gent.* II, 4).

inizia dove il filosofo culmina, ed è anche possibile che una vecchietta mediante la fede oltrepassi la sapienza di tanti filosofi³⁸:

Perché nella dottrina filosofica, che considera le creature in se stesse e da queste sale alla conoscenza di Dio, *prima* viene la considerazione delle creature e *alla fine* quella di Dio. Invece nella dottrina della fede, che solo considera le creature in rapporto a Dio, *prima* viene la considerazione di Dio e *poi* quella delle creature. Perciò è più perfetta, perché più simile alla conoscenza di Dio il quale conoscendo se stesso contempla tutte le altre cose (*Gent.* II, 4).

6. Rappresentazione pittorica: la tavola di Francesco Traini

La tavola pittorica di Francesco Traini a Santa Caterina di Pisa, oltre che il trionfo di S. Tommaso, offre anche graficamente una specie di rappresentazione mistica delle fonti di Tommaso. Il libro di M. Grabmann, *S. Tommaso d'Aquino. Introduzione alla sua personalità e al suo pensiero*³⁹, la riproduce nel suo frontispicio, con la seguente spiegazione di Salvatore Talamo, che qui esponiamo:

Le cose da noi trattate sono state splendidamente rappresentate in una tavola di Francesco Traini, uno dei più eccellenti discepoli del celebre Orcagna del secolo XIV. Nel mezzo del quadro si vede